Leegstand in 2030 bij een ruimtegebruik van 14 m2 per medewerker.

Bron: Geophy.

>70% 50%-70% 30%-50%

Overschot

10%-30% <10% <10% 10%-30% 30%-50%

Tekort

50%-70% >70%

Overzicht Financiële Stabiliteit

33

winkels naar woningen is het meest kansrijk in middelgrote steden. In vergrijzende regio’s is

het transformatiepotentieel kleiner, omdat daar de vraag naar woningen afneemt. Eigenaren

van vastgoed zullen vaak verlies moeten nemen bij transformatie: de huidige boekwaarde van

vastgoed is meestal hoger dan de waarde na transformatie of sloop.

Naast aanpassingen in het aanbod, zal ook de huur zich aanpassen in reactie op de

toenemende leegstand. Deze ontwikkeling is al gaande: in de afgelopen 4 jaar zijn huren

in de kantoren- en winkelmarkt met zo’n 10% à 15% gedaald. Huurprijsdalingen kunnen de

verhuurbaarheid van panden verbeteren en de leegstandsstijging beperken, maar resulteren

vaak wel in waardedalingen en verliezen voor vastgoedeigenaren.

Figuur 2 - Omzet in de traditionele detailhandel stijgt in grote steden
en daalt in de periferie
Omzetontwikkeling in de traditionele detailhandel in 2030 ten opzichte van 2015 in een scenario met 25%

internetverkopen.

Bron: Geophy.

>10% 5%-10% 1%-5%

Omzetdaling

0%-1% 0%-1% 1%-5%

Omzetstijging

5%-10% >10%

34 Invloed op de financiële stabiliteit

De toenemende leegstand en huurprijsdalingen kunnen tot aanzienlijke verliezen leiden voor

vastgoedeigenaars, en in tweede instantie ook voor de financiers ervan. De heterogeniteit in

de leegstandsontwikkeling leidt daarbij ook tot heterogeniteit in verliezen; verliezen zullen zich

concentreren zich op locaties waar de vraag naar vastgoed sterk afneemt. Vastgoedfinanciers

met portefeuilles die zich concentreren op B- en vooral C-locaties zijn daardoor het meest

kwetsbaar.

Verzekeraars en pensioenfondsen hebben vaak commercieel vastgoed in eigen bezit.